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Folketingspolitikere på ø-tur

Afsender: Sammenslutningen af Danske Småøer  Retuneres ved vedvarende adresseændring
 Strynø 5900 Rudkøbing   

Læs om Småøernes dag inde i bladet

Den 17. juli havde den ny-
stiftede „Avernakø/Korshavn 
Kunstforening“ fernisering på 
sin første udstilling, „Ø-inspira-
tioner“, i „Den lille Kunsthal“ på 
Avernakø. Interessen for udstillin-
gen har været overvældende, cirka 
300 besøgende på åbningsdagen. 
Ja, faktisk var der slet ikke plads 
til alle de interesserede på færgen.
Udstillerne er otte professionelle 

og autodidakte kunstnere fra 
Avernakø og Korshavn, samt en 
gæsteudstiller fra Lyø. Da udstil-
lingen slutter d. 14. august, så vil 
det nok være for sent at besøge 
den, når disse linier læses. Men det 
er ambitionen, at en sommerud-
stilling i „Den lille Kunsthal“ skal 
være en tilbagevendende begiven-
hed, hvor ikke bare lokale kunst-
nere udstiller, men hvor mange af 

de andre dygtige kunstnere på de 
små øer kunne tænkes inviteret. 
Og lysten til at arbejde videre med 
galleriet er kun blevet større efter, 
at de aktive har oplevet den store 
opbakning, både lokalt og fra fast-
landet. Så til næste sommer kan 
udstillingen være endnu en god 
grund til at besøge Avernakø i det 
sydfynske.
    cj

Stor interesse for ø-kunst på Avernakø

De små øer har meget til fælles, 
men er alligevel forskellige. 
Seks medlemmer af Folketingets 
Ø-kontaktudvalg fik selv syn 
for sagen, da de besøgte Anholt 
midt ude i Kattegat med ca. 170 
beboere samt Orø i bunden af 
Holbæk fjord med knap 1.000 
beboere, sammen med formand-
skabet i Ø-sammenslutningen. 
 På Anholt blev Ø-kontaktud-
valget og Ø-sammenslutningen 
modtaget af repræsentanter fra 
Anholt Borgerforening, som 
havde sammensat et spæn-
dende program for besøget. 
Der blev tid til flere virksom-
hedsbesøg, bl.a. hos Anholt 
Vognmandsforretning og Anholt 
Gartneri. Anholt Borgerforening 
havde også mulighed for en god 
debat med folketingspolitikerne 
og havde forberedt en dagsor-
den, hvor bl.a. konsekvenser 
af evt. salg af Anholt Havn, 

ufleksible AF-regler i fht. ø-ar-
bejdskraften samt kommunesam-
menlægning blev debatteret. 
 Efter et godt besøg på 
Anholt returnerede gæsterne til 
Sjælland for at tage videre til 

Orø. Aftenen blev brugt i sel-
skab med Orø Beboerforening, 
der havde mulighed for at 
fortælle om deres ø og dens 
udviklingsmuligheder. En god 
uformel snak, hvor især kom-
munalreformen og dens mulige 
konsekvenser var samtale- 
emnet.
 Dagen efter sluttede politik-
ernes tur af med besøg i bl.a. 
Orø Kirke, Orø Skole samt 
OrØ-kontoret. Da der blev 
sagt farvel ved Orø-færgen var 
det med bevidstheden om, at 
repræsentanterne fra Folketinget 
havde haft en god tur, hvor de 
havde fået et godt indtryk af 

I dagene d. 8.-9. juni ryddede 6 folketingspolitikere kalenderen for at 
tage på tur til Anholt og Orø

ikke bare øernes forskellige 
behov, men forhåbentlig også, at 
der er en vilje til at ville på de 
små øer. I Ø-sammenslutningen 
er vi glade for den flotte tilslut-
ning til turen og den gode debat.
   Claus Jensen

Jytte Wittrock (S) og Mogens Nørgaard Pedersen (KD) med repræsentanter fra Anholt 

Borgerforening

Anne Baastrup (SF), Mogens Nørgaard Pedersen (KD), Keld Albrechtsen (EL), Inger 

Støjberg (V), Karina Sørensen (DF) og udvalgssekretær Tommy Jørgensen i selskab med 

repræsentanter fra Orø Beboerforening og Sammenslutningen af Danske Småøer

Det ny galleri på Avernakø har haft overvældende mange besøgende henover sommeren, som har nydt de lokale kunstneres udstilling



For tiden får jeg ofte spørgsmålet: 
„Hvad vil det betyde for småøerne, at 
blive en del af en større kommune“. 
Ja – det er et godt spørgsmål – men 
svært at svare på. For når man ser på, 
hvordan samarbejdet hidtil har været 
mellem øer og fastlandskommunen, 
så er det ikke kommunens størrelse 
der har været afgørende. Jeg tror, det 
spiller en meget større rolle, hvordan 
kemien er mellem mennesker. Man kan 
opnå mange resultater, hvis man taler 
ordentligt til hinanden. Det gælder 
selvfølgelig på begge sider af vandet.
    

Kommunal-
reformen

Kommentar af 
Henry Larsen

Men uanset hvilken størrelse og hvilke 
kommuner vi bliver en del af, er det 
vigtigt i hele denne strukturdebat, at vi 
fra Ø-sammenslutningens side får gjort 
opmærksom på småøernes eksistens 
og deres særlige behov. Dermed kan 
vi forhåbentlig undgå de mange mis-
forståelser og dårlige stemninger, der 
kom i kølvandet på den forrige kom-
munalreform. Der er nogle særlige 
ordninger for småøerne, som vi ønsker 
sikret fremover. Men der er også nogle 
ting vi gerne vil have forbedret, når 
nu det hele alligevel skal drøftes. Vi 
har derfor haft møde med Folketingets 
Ø-kontaktudvalg, og vi har skrevet til 
Undervisningsministeren og Indenrigs- 
og Sundhedsministeren. Kopi af vore 
breve er sendt til ø-repræsentanterne. 
Herunder ganske kort hvad de handler 
om:
    – Vi foreslår en skolestøtteordning, 
som ikke blot skal sikre mod nedlæg-
gelse af flere ø-skoler, men også give 
mulighed for genåbning af nogle. 
    – Vi ønsker sikring af lægestillingen 
på de øer, der har fastboende læge. Vi 
ønsker sikring af ø-sygeplejerskestil-
lingerne. Vi ønsker en mere fleksibel 

holdning til medicindepoter på nogle 
øer.
    – Hvad angår driftsstøtten til færger 
foreslår regeringen, at den fremover 
overgår som generelt bloktilskud til 
kommunerne. Det er vi betænkelige 
ved. Vi er bange for, at støtten på den 
måde kan blive usynlig i kommunens 
budget. Vi foreslår, at staten overtager 
amternes trediedel, og at udbetalingen 
fremover foregår efter det nuværende 
princip, hvor kommunerne får udbetalt 
driftstilskuddet under forudsætning af, 
at de selv yder mindst deres trediedel.
    – Vi foreslår, at det gøres til lov, at 
der skal nedsættes ø-udvalg i kommu-
nerne.
    Endelig foreslår vi, at Ø-sam-
menslutningen bliver inddraget i en 
drøftelse om ovennævnte emner, inden 
den endelige fremtidige kommunes-
truktur færdigbehandles. Indenrigs- og 
Sundhedsministeren har svaret, at han 
stiller sig positivt overfor en sådan 
drøftelse.

�

Læserindlæg

Færgedriften
Den nuværende rollefordeling mel-
lem stat, amt og kommune overlever 
næppe kommunalreformen. Hvordan 
færgedriften fremover kan organiseres, 
afhænger bl.a. af, hvilke opgaver 
regionerne bliver tillagt. Uanset dette 
kan det være nyttigt at diskutere 
mulighederne med udgangspunkt i 
småøernes interesser, inden beslut-
ningerne pludselig træffes.
    En mulighed er, at lade færgedriften 
overgå helt til staten. Mange har set 
de gratis svenske statsdrevne ø-færger 
som et attraktivt forbillede. Med ren 
statsdrift bortfalder EU-kravet om til-
bagevendende licitation. Det ligner en 
sikker og gennemskuelig løsning.
    Et statsligt færgeselskab vil dog 
her i landet være et oplagt emne for 
privatisering, enten på statens initia-
tiv eller gennem den ordning, som 
giver private virksomheder adgang 
til at udfordre staten på veldefinerede 
opgaver. Det virker ikke i tråd med den 
sete udvikling, at staten vil oprette og 
drive et rederi på færgeområdet. Facit 
bliver så en 10-årig, mere eller mindre 

fastlåst aftale med en privat operatør, 
der som et andet TDC skal vride flest 
mulige penge ud af forretningen.  
    Dette kunne måske være til øernes 
fordel, hvis man forventer tilbage-
gang ude på øerne og vil sikre sig det 
nuværende serviceniveau i en længere 
periode fremover. Men det vil være 
en hæmsko, hvis øerne skal udvikle 
sig positivt. I statsligt regi vil øboerne 
næppe få megen medindflydelse på 
driften. Dels er der langt fra Lilleø 
til Christiansborg, dels vil en 10-årig 
driftsaftale blokere for ændringer, som 
ikke forøger operatørens indtjening. At 
Scandlines er varm fortaler for fælles 
statslig færgedrift, tyder på, at de står 
parat til at plukke frugten.
    Hvis strukturforhandlingerne ender 
med at regionerne får ansvar for erh-
vervsudvikling, miljø og måske region-
al trafik, kunne en ren regional løsning 
være værd at overveje, hvis man læg-
ger vægt på at undgå urimelige EU-lic-
itationer. Regionale færgeselskaber vil 
være store nok til at høste stordrifts- 
og samarbejdsfordelene (fælles indkøb, 
reservefærger, ledelse og personale) 
og lokale nok til at føle ansvar for den 
enkelte ø’s udvikling. 
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    Hvis erhvervsudvikling, trafik og 
miljø ender med at blive kommunale 
opgaver, vil det være naturligt, at ø-
færgerne også lander her. Det vil sikre 
øboerne den største medindflydelse. 
Man kunne måske være bekymret for 
visse kommuners evne til at varetage 
rationel og professionel færgedrift, 
men dette vil kunne løses ved at kom-
muner går sammen om den driftsmæs-
sige del af opgaven. 
    Bliver regionale eller fælleskom-
munale færgeselskaber så ikke blot 
privatiseret ligesom et statsligt selskab 
må forventes at blive? Det kan selvføl-
gelig ikke udelukkes, men vi har set i 
tidligere licitationer, at regionaliseret 
færgefart er sværere at gå til for store 
private færgerederier. Vi tror vel også, 
at nærdemokratiet bringer politikere 
og vælgere tættere sammen om opgav-
ernes løsning.

Søren Knudsen, Hjarnø



Ved sidste års tur til på Endelave og 
Hjarnø gav Miljøminister Hans Chr. 
Schmidt udtryk for, at han gerne ville 
besøge flere småøer. Og trods meget 
travlhed med rejser og møder lykkedes 
det at finde tid til en tur til Sejerø d. 1. 
juli. Med på turen var Vicedirektør i 
Skov- og Naturstyrelsen, Anne Marie 
Rasmussen, samt Jonna Larsen og 
Ann Merete Mortensen. De to sidste 
er henholdsvis afgående og tiltrædende 
sagsbehandlere på ø-støtteloven. Fra 
Ø-sammenslutningen deltog formand-
skabet.
    Det var oprindelig meningen, at 
ministeren også skulle besøge Nekselø. 
Det blev der desværre ikke tid til. Vi 
måtte i stedet nøjes med at beundre 
den naturskønne ø fra færgens salon, 
medens vi passerede den på vej til 
Sejerø. Her bød ø-repræsentant, Lone 
Nielsen, velkommen og i Sejerøs mini-
bus, med Lisbeth ved rattet var der 
rundtur på øen. 
    På Sejerø fiskerihavn berettede en 
veloplagt, hurtigtalende havnefoged, 
Svend Nørrevang, på rekordtid om 
fugle (især skarv), fisk og meget andet. 
Og da ministeren bestemt heller ikke 
hører til de mundlamme, blev havne-
luften mættet med hurtige replikker, 
som gjorde os andre lettere forpustede.
    Vi gjorde et kort ophold ved 
„Havnegården“, hvor byggeri af en ny 
malkestald er i gang. Vi besøgte det 
unge par, Ulla og Rasmus, som er flyt-
tet til øen med deres IT-fjern-arbejds-

pladser. Og vi besøgte den gamle 
købmandsgård, der snart åbner 
som museum, og hvor der nu er 
skaffet finansiering til opførelse af 
et kulturhus.
    Efter frokosten på kroen 
præsenterede Ella Rasmussen pro-
jektet om et hotel/kursuscenter på 
havnen, som en arbejdsgruppe har 
udarbejdet.
       hl

Miljøministerbesøg på Sejerø

Miljøminister Hans Chr. Schmidt var fortsat positiv overfor en forhøjet ø-støtte i det kommende 

år, da han besøgte Sejerø

Konference i Irland om yderområder

I dagene 25.-27. maj afholdtes en EU-konference i Irland, som satte fokus på 
tyndt befolkede områder, bjergområder, store øer og småøer i Europa. 
Det var den irske regering, som har haft formandskabet i EU i det forgangne 
halvår, der var initiativtager. Konferencen foregik nær byen Galway ved vest-
kysten. Der var ca. 250 deltagere fra 25 lande, så det var en meget international 
forsamling. Langt de fleste deltagere var fra landenes centraladministration, 
nogle var fra EU-kommissionen, og endelig var der nogle ganske få af de borg-
ere det hele drejede sig om. Heraf undertegnede fra de danske småøer.
  På konferencen var der mange gode indlæg, analyser og drøftelser om 
yderområder, som jeg ikke skal komme nærmere ind på. For småøerne var 
det en anerkendelse, at talsmanden for vores europæiske småø-samarbejde 
(ESIN), Bengt Almkvist fra de svenske skærgårdsøer, også var inviteret til at 
komme med et indlæg. Og gjorde det godt. I den efterfølgende opsamling blev 
væsentlige punkter fra hans tale taget med.
  Men det er også vigtigt med de mange kontakter man får i pauser og under 
måltiderne. Og her har vi altid en fordel. Småøer lyder godt, dem vil folk gerne 
høre om.
  Der er al mulig grund til at rose det irske formandskab for dette initiativ, 
som gav os en enestående lejlighed til at informere de mange embedsmænd og 
planlæggere om småøernes forhold.

Henry Larsen

I de sidste 4 år har der været en ekstra-
bevilling på ø-støttepuljen til projekter 
på småøerne på 3 millioner årligt oveni 
de oprindelige 2,6 millioner. 
 Ved sin grundlovstale på Aarø, 
og igen ved besøget på Sejerø sagde 
Miljøminister Hans Chr. Schmidt, at de 
ekstra midler vil fortsætte på næste års 
finanslov.  
  De nærmere retningsregler for ekstra-
bevillingen vil blive aftalt i en drøftelse 
mellem Skov- og Naturstyrelsen og Ø-
sammenslutningen.
  Ministeren foreslog også en 
„Småøernes Dag“ i København, hvor 
øernes forskellighed kunne præsenteres, 
og hvor fremtidsplaner kunne drøftes 
med landets politikere. Hvordan det 
nærmere kan foregå er op til Ø-sam-
menslutningen, og den opgave vil vi 
drøfte på næste bestyrelsesmøde.
  Her ved redaktionens afslutning er 
der dog sket en større ministerrokade 
i regeringen, og ny Miljøminister er 
Connie Hedegaard. Det er vores håb, at 
vi også med den ny minister vil kunne 
mødes i en positiv og konstruktiv dialog, 
og at tilsagnet om en fortsat forhøjelse 
af ø-støttemidlerne står ved magt.
   Henry Larsen

Positiv miljøminister
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Menighedsråd mødtes på Mandø

Den 2. juni i et dejligt sommervejr stævnede 14 
menighedsrådsmedlemmer fra 7 småøer til Vester 
Vedsted. Her gik de ombord i Mandø-bussen, som 
kørte dem over låningsvej og vadehav til Mandø og 
Mandøcentret, hvor menighedsrådsarbejdet på småøerne 
var på dagsordenen de næste 2 dage. Mødet var tilrette-
lagt og blev ledet af Ø-sammenslutningens formandskab.
  Efter indkvartering og aftensmad var der præsenta-
tionsrunde, og rapport fra hver af de deltagende øer om, 
hvordan arbejdet går lokalt. Næste dag begyndte med 
morgensang i Mandø Kirke til smukt akkompagnement af 
Karen Frederiksen fra Orø på orglet.
I løbet af dagen havde vi tre oplæg:

•  Bestyrelses- og forretningsudvalgsmedlem i 
„Landsforeningen af Menighedsrådsmedlemmer“, Eli 
Højbjerg Andersen, fortalte om menighedsrådets ans-
var og kompetence, og kom især ind på de problemer, 
der er i yderområderne.

•  Biskop Kresten Drejergård fra Fyn holdt et indlæg om 
emnerne: Hvordan styrker vi kirkelivet på vores ø, og 
hvordan får vi mere engagement i det kirkelige arbej-
de.

•  Provst Knud Nielsen fra Strynø, der har gjort sig nogle 
tanker om hvordan man kan bevare bosiddende præster 
på øerne, fortalte om sine ideer.

Det var 3 inspirerende indlæg som efterfølgende gav en 
god debat.
  Den sidste dag bød på en tur med traktor og vogn til 
Korresand, hvor sælerne velvilligt stak hovedet op og hil-
ste på.
Inden den afsluttende frokost var vi i Mandø Kirke, hvor  
Agnes Hjort fortalte levende om Mandø Kirke gennem 
tiderne.
  I et dejligt solskinsvejr forlod vi Mandø med Mandø-
bussen, hvorefter deltagerne drog tilbage til hver sit 
kirkesogn. 

Dorthe Winther & Henry Larsen

Frivilligt beredskab på Strynø

På Strynø har man længe arbejdet for at forbedre syg-
domsberedskabet på øen. Takket være opbakning fra 
Rudkøbing kommune og fonde, bliver nu en kreds af 
frivillige tilbudt udvidede førstehjælps-kurser og kursus i 
brug af defribillator. Tanken er, at beredskabet skal være 
først på pletten i akutte situationer, og udgøre en forskel 
indtil ambulance eller helikopter er fremme. Og være 
lægevagtens forlængede arm på øen. Arbejdsgruppen 
bag beredskabet, hvor bl.a. også læger, politikere og 
embedsmænd fra kommunen er repræsenteret, vil også 
undersøge muligheden for at etablere et medicindepot på 
øen.
      cj

Første skridt er taget!

Småøernes Fødevarenetværk deltog den 26. og 27. 
juli i fødevaremarkedet Kulinarisk Sydfyn på havnen i 
Svendborg. 

Kulinarisk Sydfyn bød på et stort og flot anlagt 
arrangement, hvor der var repræsentanter fra alle 
tænkelige fødevareområder. Markedet bød på herlige 
smagsoplevelser lige fra vin, øl og cider til ost, pølser, 
grøntsager og chokolade. Smagsløgene blev virkelig 
udfordret for de ca. 15.000 besøgende, der besøgte 
Kulinarisk Sydfyn over de to dage.
   Småøernes Fødevarenetværk præsenterede for første 
gang forbrugerne for et fælles fremstød samt et udpluk af 
øernes kulinariske Ø-specialiteter. Det er målsætningen 
gennem netværket at bane vejen for småøernes 
producenter til forbrugerne, og åbne op for småøernes 
univers af kulinariske smagsoplevelser af Ø-specialiteter. 
   Netværket var repræsenteret af Martin Jørgensen, 
Skarø og Kai Winter fra Fejø. De delte smagsprøver 
ud og solgte af deres spændende Ø-specialiteter, der 
bestod af forskellige helse-théer, birksaft naturel og med 
hyldeblomst, friske krydderurter, æblecider og æblemost. 
Der blev ligeledes solgt forskellig slags sorbetis fra Britta 
Tarp (Skarø), æblebalsamico-eddike fra Claus Meyer 
(Lillø) samt uddelt informations- og bestillingsbrochurer 
til Ø-lam fra Øhavets Smakkecenter (Strynø). Samtidig 
fik de besøgende en brochure, der præsenterer Småøerne, 
deres Ø-specialiteter og guider videre til hjemmesiden 
www.oespecialiteter.dk, som er netværkets hjemmeside, 
der er under udarbejdelse. 
   Interessen for Kulinarisk Sydfyn var overvældende, 
hvor der konstant var fyldt med mennesker, der stod i kø 
for at komme til at smage, købe og opleve et sus fra de 
danske småøer. Standen kunne godt have været bemandet 
med flere producenter, for at dække den enorme interesse 
optimalt.   
   Næste skridt er udviklingen af hjemmesiden, hvor 
netværket gerne vil have så mange producenter med til at 
forme den fælles synliggørelse af småøernes produkter og 
producenter. 
   Tag din viden, erfaring og lyst til at sælge dine Ø-
specialiteter med ind i netværket og forhåbentlig kan 
vi sammen løfte både den enkelte producent, men så 
sandelig også småøerne som helhed, ind i en ny kulinarisk 
fremtid.
   
For yderligere oplysninger om netværket kontakt venligst:
Kai Winter, Tlf.: 54 72 21 21, kai@kernegaarden.dk 
Martin Jørgensen, Tlf.: 62 201 201, mej@biosynergy.dk       

http://www.oespecialiteter.dk
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Efter en række gode år på Fyn, hvor 
jeg bl.a. har taget mig af administra-
tion af de midler, der er afsat til de 27 
små øer efter ø-støtteloven, så vender 
jeg igen næsen mod København, hvor 
jeg i sin tid kom fra.
    Det betyder et farvel til admini-
stration af ø-støttemidlerne og til 
øboerne fra den 1. juli 2004. Jeg vil 
savne jer, for det har været sjovt, og 
jeg vil hermed gerne sige tak for det 
samarbejde, vi har haft i løbet af de år, 
der er gået. Det har været spændende 
at følge med i livet på de små øer og 
blive kendt med de fordele og ulemper/
problemer der erkendtlig er på øerne. 
Det har også været spændende, at følge 
med i, hvordan I arbejder på at løse 
dem.
    Det har været rart at se, at øboerne 
har kunnet formulere gode projekter 
af meget forskellig karakter, som med 
støtte fra ø-støtteloven, har kunnet 
medvirke til at sikre livet på de små 
øer. 
    Det har selvfølgelig også været 
rart at besøge øerne. De er jo ganske 
dejlige med alle deres forskelligheder. 
Og maden har altid været meget 

Kære Øboere og Ø-sammenslutningen

Jonna Larsen (tv) fra Skov- og Naturstyrelsen forlader arbejdet med ø-støtten. Ny sagsbehandler på 

posten i Faaborg er Ann Merete Mortensen (th)

velsmagende! Jeg har mødt mange 
engagerede øboer, som har fortalt om 
deres ø, dens muligheder og mangler 
og som har gjort et stort stykke arbej-
de for at understøtte mulighederne og 
afhjælpe manglerne.
    Jeg ønsker jer alt godt fremover, og 
vil da slet ikke udelukke, at jeg en dag 

laver en udflugt til en ø. Men hermed 
tak for nu og for alle de positive tilken-
degivelser, jeg har fået fra jer i forbin-
delse med mit arbejde med ø-støtten.

Mange hilsner, Jonna Larsen, 
Skov- og Naturstyrelsen

LEADER+ 
Koordinator takker af!

Det er med vemod jeg holder som 
LEADER+ Koordinator på de dan-
ske småøer pr. 31. august, 2004. 
Jeg er blevet tilbudt en stilling som 
Planteavlskonsulent hos Landbo 
Limfjord i Skive, hvilket jeg ikke 
har kunnet sige nej til. 
  Jeg takker for godt samarbejde 
med kollegaer og øboer gennem 
mine 2 år hos Sammenslutningen 
af Danske Småøer. Det er 2 år, der 
har givet mig mange gode erfaringer 
inden for LEADER+ og EU projek-
ter, som jeg kan bruge i mit fremti-
dige arbejdsliv. Jeg vil helt sikkert 
komme til at savne alle de dejlige 
småøer og jer øboer.
Tak for en god tid!  

Med venlig hilsen 
Charlotte Hansen

KALENDER 2004-2005

  1.-4. september: Europæisk småø-konference på Eigg i Skotland

4.-12. september: Fejø´s pæreskuder sælger frisk frugt til 

                               københavnerne i Nyhavn

     15. september: Deadline på Ø-posten 105

23.-24. september:  Embedsmandsnetværket besøger Birkholm og Strynø

24.-26. september:  Skolebestyrelsesseminar på Hjarnø

           9. oktober: Æblets Dag på Fejø, tjek www.fejoe.dk

         16. oktober: „Den store rejse“, Strynboerne holder marked i                

                                 Rudkøbing 

   20.-22. oktober: Havnefogedseminar

        1. november:  Ansøgningsfrist til §4-midlerne (ø-støtten)

   6.-7. november: Repræsentantskabsmøde i Odense

        8. november: Ansøgningsfrist til LEADER+

      15. november: Deadline på Ø-posten 106

              1. marts: Ansøgningsfrist til §4-midlerne (ø-støtten)

                29. maj: Generalforsamling på Egholm
                           

http://www.fejoe.dk
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Færgeturen til Agersø kunne i dagens 
anledning klares for halv pris. Agersø 
havde ikke et decideret åben-ø-
arrangement, men mange valgte alli-
gevel at opleve øen på egen hånd. En 
vurdering fra øen lyder på at ca. 100 
valgte at besøge øen.
    På Askø inviterede beboerforenin-
gen på kaffe og kage samt fortællinger 
om fortid, nutid og forventningerne til 
fremtiden. Man havde en rigtig god 
dag på øen, hvor ca. 200 besøgende 
lagde vejen forbi. Mange havde valgt 
at tage cykler med, og for første gang i 
mands minde var man tæt på at måtte 
afvise folk ved en af færgeafgangene.
    Avernakø havde ikke et egentligt 
arrangement, men havde inviteret folk 
til at besøge øen på egen hånd. Færgen 
fra Faaborg var gratis og rederiet 
vurderer, at ca. 200 valgte at besøge 
Avernakø og Lyø.
    For at besøge den fynske ø, Baagø, 
gratis, så skulle man tilmelde sig. Og 
det maksimale deltagerantal på 50 
kunne opleve en dag med gårdbesøg, 
indvielse af en udstilling i Baagø fyr 
– med kanonsalut – , havkajak-sejlads, 
og guidede ture. Der var stor efter-
spørgsel på arrangementet, meget mere 
end der var plads til. Men de heldige 
havde en rigtig god dag.
    Alle Barsø´s 24 beboere var involv-
eret i et åben ø-arrangement, som bød 
besøgende på fortællinger om ø-livet, 
markedsboder, ponyridning, m.m. Og 
den lille færge måtte knokle i rekord-
fart for at fragte de over 500 gæster 
gratis til og fra øen.
    Fra morgenstunden var der en kø af 
gæster på Faaborg havn for at besøge 
de 33 beboere på Bjørnø. Cirka 260 
besøgende kunne opleve guidede ture, 
markedsboder, og ø-fortællinger.
Ca. 4-500 gæster tog den gratis 
færge til Limfjordsøen Egholm. 
Traktorvognen måtte flere gange køre 
rundt på den guidede tur, proppet 
med ø-interesserede. De besøgende 

„Småøernes Dag“ i solskin
På de små øer hører man ofte påstanden om, at netop dér skinner solen altid 
mere end andre steder. Den påstand lød troværdig på alle øer d. 5. juni, da 23 øer 
markerede „Småøernes Dag“. Det var meget forskelligt, hvordan det var arrang-
eret. Nogle havde målrettede bosætningsarrangementer, nogle markedsdag, nogle 
kombinerede det med grundlovstaler og nogle havde ingen arrangementer, men 
inviterede omverdenen til tage en gratis tur med færgen og opleve øen på egen 
hånd. Vi vurderer det samlede antal besøgende på øerne til ca. 8-9.000 denne dag. 
I dette nummer af „Ø-posten“ kan man få et overblik over begivenhederne. 

blev fristet med kaffe, kage og loppe-
marked.
    Fejø havde dels sit traditionelle 
åben-ø-arrangement, hvor et mindre 
antal familier, der reelt overvejer at 
bosætte sig på Fejø, kunne tilmelde 
sig. 5 familier mødtes med repræsent-
anter fra Fejø Bosætningsgruppe for 
at høre om mulighederne som øbo 
på Fejø og om ledige boliger. Udover 
dette, så valgte ca. 200 gæster at tage 
den gratis færge for at opleve Fejø på 

egen hånd.
    På Femø sejlede tre fyldte færger 
gæster over, ja, nogen tog af sted 
dagen før for at være sikker på en 
plads. Cirka 250 gæster oplevede et 
omfattende program med guidede 
rundvisninger, grundlovsmøde, musik 
i kirken og bal på kroen. Efterfølgende 
har mange henvendt sig for at høre til 
ledige huse på øen. Men der er pt. ikke 
noget til salg, aktive efterlønnere er 
begyndt at flytte til øen, og noget tyder 
på at års befolkningsnedgang er ved at 
vende.
    Fur fik besøg af mellem 600 og 
700 besøgende, som ud over at opleve 
de mange tilbud, som furboerne havde 
arrangeret, også kunne høre Inger 
Støjberg, formand for Folketingets 
Ø-kontaktudvalg, tale ved øens grund-
lovsmøde. I øvrigt har sidste års åben-
ø-arrangement allerede givet resultater, 
da 7 nye skoleelever er flyttet til øen 

Nogle valgte at opleve Hjarnø på gåben, andre tog en rundtur med „Hjarnø Taxa“

og mange af de ledige boliger på øen 
er blevet solgt.
    Færgen til Hjarnø slog alle 
rekorder, da 1.100 gæster besøgte øen. 
De besøgende fik fortalt om ø-livet og 
ledige boliger, blev budt på kaffe og 
kage (80 l. kaffe blev der brygget!) og 
guidede rundture. En dag, hvor alle 
i øens foreninger og erhvervsliv var 
aktive.
    På Lyø blev de besøgende vist øens 
herligheder pr. traktorvogn. Som nævnt 
havde Lyø og Avernakø tilsammen ca. 
200 besøgende.
    Det var ikke så mange, der havde 
fundet vej til Mandø, men de der 
havde, hørte om ø-livet på Mandø, 
fik set redningsstation og kirke, og 
kunne besøge familier, der havde åbnet 
dørene for de interesserede.
    På Nekselø havde knap 50 gæster 
fundet vej til kaffe og en fortælling om 
livet på Nekselø. Den smukke, fred-
ede ø, hvor der ikke er handlet hus de 
sidste 40 år, kan ikke tilbyde boliger 
til interesserede, men er altid et besøg 
værd.
    På Omø måtte mange gå forgæves, 
da færgen var helt fyldt op. Ca. 150 
gæstende hørte om øens liv, skoleliv, 
sygdomsberedskab, ældreomsorg, 
foreningsliv m.m. og kunne høre øko-
logisk grundlovstale. Og der var også 
sørget for aktiviteter for børnene.
    Orø har ikke tal på, hvor mange 

250 besøgende, der vil se Femø, kræver en kara-

vane af traktorer
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Nogle valgte at opleve Hjarnø på gåben, andre tog en rundtur med „Hjarnø Taxa“

der besøgte øen den dag, men de der 
gjorde, kunne besøge skole, kirke, 
OrØ-kontor, Orø Urtehave og meget 
andet. Og om aftenen var der et stort 
dansestævne på øen.
    90 ø-interesserede fandt vej til 
Sejerø, hvor „Tilflytningsgruppen“ 
fortalte om ø-livet. Og på havnen var 
der masser af aktiviteter og musik for 
både børn og voksne. Ved at købe et 
turpas kunne man få en bustur rundt på 
hele den langstrakte ø.
    På Skarø har man familier på ven-
teliste til ledige boliger, så man kon-
centrerede sig om at give de besøgende 
en hyggelig dag. Cirka 80 besøgende, 
hvoraf mange først havde været en tur 
på Drejø, fik bl.a. en guidet rundtur og 
fik tilbudt smagsprøver på ø-special-
iteter.
    Mange af øerne har fortalt, at de 
har fået mange positive tilbagemel-
dinger pr. telefon eller email efter 
arrangementet, hvor øboerne er blevet 
takket for en rigtig dejlig dag. Det var 
vist en dag, hvor øerne viste sig fra 
den smukkeste og varmeste side i mere 
end en forstand.

Claus Jensen

�

Takket være, at alle på Aarø var 
med til at planlægge og gennemføre 
arrangementet på Grundlovsdag, blev 
både Åben-Ø-dagen og grundlovs-
festen en rigtig stor succes. Vejret var 
med os, og budskabet var nået langt 
omkring, så mere end 1.100 tog gratis 
med færgen den dag til Aarø. Det var 
flot, og langt flere end vi havde turdet 
håbe på.
    Haderslev Kommune havde spon-
soreret gratis persontransport til Aarø, 
og det var selvfølgelig medvirkende til, 
at så mange tog turen til Aarø denne 
skønne forsommerdag.
    „Ø-busserne“ med guider havde 
rigtig travlt om formiddagen, og des-
værre nåede ikke alle at få en køretur 
rundt på øen, men det tog man selvføl-
gelig med godt humør. Mange brugte 

Grundlovsdagen på Aarø blev en 
stor succes!

Miljøminister Hans Chr. Schmidt og Haderslevs 

borgmester, Jens Chr. Gjesing, var nok nogle af 

de politikere i Danmark, der havde den mest tal-

stærke tilhører-skare på grundlovsdagen

så „apostlenes heste“, og fik således 
også en dejlig ø-oplevelse. 
    På sportspladsen havde Skibelund 
Gymnastik- og Idræts Efterskole stor 
ære af deres underholdning, hvor de 
optrådte både med et 120 mand stort 
sangkor og viste flot gymnastik, og 

lagde på denne måde rigtig flot op til 
selve Grundlovsfesten. 
    Borgmester Jens Chr. Gjesing hejste 
sammen med formanden for friluftsrå-
det Det Blå Flag på havnen og ønskede 
i sin tale på sportspladsen Aarø til-
lykke. 
    Miljøminister Hans Chr. Schmidt 
holdt en god grundlovstale med dejlig 
mange tilhørere på sportspladsen, som 
i dagens anledning var omdøbt til at 
være „Grundlovspladsen“, og udtrykte 
her også sin støtte til småøerne – og 
dermed også til, at vi her på Aarø kan 
få lov til at bygge flere sommerhuse.
    Dagen blev rundet af med, at 
Linedanserne fra Hoptrup/Marstrup 
optrådte i et flot show, og de fik også 
sat sving i publikum – så alt i alt blev 
dagen en rigtig god dag for Aarø, som 
vi på øen har stor ære af – ikke mindst 
fordi så mange gav en hjælpende hånd 
med. Tusind tak for det til alle – også i 
sommerhusområdet!
    Den økonomiske målsætning for 
dagen var, at den bare skulle „hænge 
sammen“, men ikke mindst pga. det 
gode vejr og de mange fremmødte 
samt en række gode sponsorer endte vi 
op med et pænt overskud.
    Den store succes mener vi forplig-
ter til, at vi også gerne skulle holde et 
grundlovsmøde på Aarø til næste år, og 
om de indtjente penge skal bruges som 
startkapital her eller til noget andet, 
afklares på et fællesmøde, som alle 
foreninger og hjælpere inviteres til tirs-
dag den 31. august kl. 19.30 i Aarøhus.
    Vi har efterfølgende haft en del hen-
vendelser fra folk som kunne tænke sig 
at flytte til Aarø, men mangler lige nu 
lejeboliger!

Svend Aage Hansen, Aarø 

Nu to købmænd på Femø

I forbindelse med et ambitiøst havneprojekt på Femø, hvor der ønskes skabt 
et levende og renoveret havnemiljø, er der åbnet en sommer-købmand på 
havnen. „Femø´s Ve & Vel“ der er primus motor i projektet har ønsket, 
at øens købmand skulle rykke til havnen, hvor de mange kunder er, i 
sommermånederne. Men øens købmand har ikke været interesseret i dette, så 
nu har Femø to købmænd, da købmanden fra Kragenæs er rykket ind på Femø 
Havn.
      cj
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23 øer ud af de 27 øer, der udgør 
Sammenslutningen af Danske 
Småøer, holdt åbent hus d. 5. juni. 
Og det er et flot tal! Men hvad med 
de sidste fire øer, hvorfor var de 
ikke med? Jo, det er der en naturlig 
forklaring på. På Tunø var færgen 
helt booket op af et selskab der 
skulle til øen, og på Anholt, ja, der 
afgår færgen simpelthen ikke om 
lørdagen. Og det ville måske også 
være dumt at bruge kun én dag på 
Anholt, når turen tager knap 3 timer 
hver vej. Og på de meget små øer i 
det sydfynske Hjortø og Birkholm, 
der var ikke gratis persontransport 
med postbådene.
  Men som vi skrev i vores 
nyhedsbreve, så er også disse øer et 
besøg værd, både som turist og som 
potentiel tilflytter.
    cj

Småøernes Dag den 5. juni blev en 
kæmpe succes, idet mere end 100 
mennesker valgte at tilbringe dagen 
på Drejø. Solen skinnede fra morgen-
stunden. Jeg tog morgenfærgen for 
at tage imod gæsterne i Svendborg. 
Beboerforeningen var vært med en kop 
kaffe og et rundstykke på sejlturen til 
Drejø. 
    Da jeg stod på broen og så alle de 
mennesker, som ventede på kajen i 
Svendborg, tænkte jeg på de 50 rund-
stykker, vi havde bestilt, som skulle 
leveres smurte ved færgen og de 10 
kander kaffe, som var klar. Jeg tror 
nok, jeg mistede overblikket et kort 
øjeblik, men det var kun Robert og 
Kamma, som så det. Der var ingen 
vej tilbage. Jeg måtte iklæde mig den 
professionelle mine og så bruge mine 
kreative evner, hvilket jeg i mit job 
som rejseleder, jo har prøvet adskillige 
gange før. 
    Vi lagde til kaj, broklappen blev 
sænket og folk var klar til at styrte 
ombord, hvilket naturligvis blev 
afværget. Jeg bød velkommen på 
Beboerforeningens vegne og sagde 
bl.a., at vi selvfølgelig er overvæl-
det over det store fremmøde, men 
folk måtte have tålmodighed, nyde 
naturen og det smukke vejr, fordi 
tingene går ikke så hurtigt på Drejø. 
At rundstykkerne, så heller ikke var 
klar, som forventet, var endnu en over-
raskelse, hvilket betød, at nu måtte 

En festlig solskinsdag
gæsterne involveres i serviceringen. 
Jørgen Lundsgaard, som skulle holde 
Grundlovstalen, gik, sammen med en 
gæst mere, i gang med at smøre rund-
stykker, som først blev delt i halve og 
derefter i kvarte. Andre gæster tog sig 
af at brygge mere kaffe, mens jeg gik 
rundt og talte med gæster og så ud som 
om, jeg havde det store overblik.
    Da vi nåede Drejø tog Beth og Edith 
imod, jeg havde i forvejen varskoet om 
det overvældende fremmøde. Martin 
kørte i fast rutefart til de forskellige 
steder, vi skulle besøge. Vi over-
værede ligeledes Grundlovstalen af 
Jørgen Lundsgaard, som i sin tale bl.a. 
kom ind på problematikken omkring 
småøerne. Han overrakte desuden et 
nyt flag til Ringridderforeningen.
    Afslutningen ved færgen, var utrolig 
stemningsfuld. „Kællingekoret“, som 
består af friske og sangglade piger over 
30 kom sejlende til Drejø, gik i land 
og sang, mens folk sad rundt omkring 
på kajen. Vi sluttede af med ”Der er 
et yndigt land”. Gæsterne var glade 
og tilfredse, da de gik om ombord på 
„Højestene“ og måske også lidt trætte, 
efter en oplevelsesrig dag. Der blev 
vinket og sunget „Auf wiedersehen“, 
da færgen forlod Drejø. 
    Småøernes Dag var egentlig en 
bosætningskampagne for de danske 
småøer, men der var kun et par styk-
ker, som var seriøst interesseret i at 
flytte til Drejø, de øvrige benyttede den 

Straks fra morgenstunden, lørdag den 
5. juni, var solen stået op på en sky-
fri himmel og lovede alt godt for vor 
stort anlagte besøgsdag. Alt tegnede 
til den helt store succes for vort første 
bosætnings-fremstød, hvor vi allerede 
torsdag aften var nødt til at lukke for 
tilmelding, da vi var kommet op på 
120 tilmeldte og havde nået vor kapa-
citet og endda overskredet denne. Men 
det var jo et positivt problem, som 
skulle behandles som sådan.
    Vore gæster blev modtaget på kajen 
i Snaptun af nogle af vore unge, som 
læser i Horsens. Der var ganske få 
tilmeldte, som ikke mødte frem, og 
der var enkelte, der ikke var tilmeldt. 

Åben-ø-dag på Endelave

Men vi afviser naturligvis ikke nogen. 
Under overfarten fortæller Lise og 
Børge Birkmose hver deres udgave af 
livet på Endelave, hvor Lises udgave 
lægger vægt på den sociale side og 
Børges nok mere er rettet mod vor 
dejlige natur. Alle bliver udstyret med 
brochurer, kort over Endelave og pro-
gram for dagen. – Ved ankomsten til 
Endelave spadserer vi ind ad molen, 
så man kan få et godt blik på øen. Vi 
samles i skolens gymnastiksal, hvor 
der er indrettet informationsbod, og 
hvor alle aktiviteter vil udgå fra. – Der 
gives en kort velkomst og information 
om den første times aktiviteter. Skole, 
legestue, bibliotek, turistinformation, 

I Endelave Skole´s gymnastiksal samledes alle 

gæster til en orientering, og her kunne man i 

informationsboden få oplysninger om arrange-

menter og muligheder på Endelave

museum og butikker holder alle åben, 
så man kan få et lille indtryk af disse. 
Herefter kan man komme rundt på 
øen med traktor og godkendt vogn 
med sæder og se lidt af vor herlige 

gratis sejltur og det smukke vejr til en 
familieudflugt.
    Det var en fantastisk oplevelse at 
være med til at arrangere denne dag 
og på Beboerforeningens vegne vil jeg 
takke alle jer som var med til at gøre 
det muligt.

Margit Lolk, Drejø

Hvad med 
de andre øer?
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natur på Øvre og den østlige del af 
Endelave. Nogle kommer en tur ud til 
sælreservatet på Møllegrunden, andre 
lejer en cykel og kører selv lidt rundt 
på øen. Enkelte har ytret ønske om at 
komme på familiebesøg, som også er 
en mulighed. 
    Kl. 12.30 samles vi igen i gym-
nastiksalen, hvor vi i mellemtiden har 
stillet an med frokost, - sandwich’er og 
salatbord, samt en øl eller vand efter 
ønske. Vejret er jo stadig fantastisk, så 
det foregår i det fri, hvor vi har stillet 
borde med bænke op, og man kan 
vælge mellem sol og skygge.
    Programmet er jo lavet som et 
stort tag-selv-bord, så over middag 
prøver man så at nå noget af det, man 
ikke nåede om formiddagen. – Her 
er desuden det ekstra tilbud med vort 

stort anlagte grundlovsmøde på hav-
banken hos EU-politiker Bent Hindrup 
Andersen, hvor han, samt Karen 
Jespersen (S) og Karin Riis Jørgensen, 
(V) taler, og bagefter står til rådighed 
for spørgsmål. – Det er nok Danmark’s 
bedst besøgte møde denne dag, og alle 
har en rigtig god dag. – For de unge 
piger bliver det dog for varmt, så de 
tager en forfriskende dukkert i de salte 
bølger lige neden for.
    Som sidste punkt på program-
met får gæsterne kaffe med kage til 
i Lægeurtehaven, og der kan stilles 
afsluttende spørgsmål for at få dagen 
rundet af.
    Ved afrejsen gives der udtryk for 
glæde over et vellykket arrangement 
fra de af vore gæster, som ikke var 
blevet lokket til at tage en overnat-

ning med, for at opleve lidt mere af 
Endelaves natur og ø-liv.   
    – Bosætningsgruppen har allerede 
besluttet, at der skal holdes et andet 
arrangement til efteråret. – Og skulle 
dette arrangement ikke straks afføde 
ny bosætning, er vi overbeviste om, at 
det vil have en positiv effekt på turist-
strømmen, hvilket på længere sigt ofte 
bevirker lyst til at slå sig ned på denne 
naturperle.
    Fra Endelave vil vi gerne takke Ø-
sammenslutningen for det stort anlagte 
oplæg til denne dag. Marianne Purup 
og Claus har virkelig fulgt op på denne 
sag, så vi blot kunne hænge på og være 
garanteret en overvældende interesse.

Børge Birkmose, Endelave

Venø var fuld af vigør på grundlovs-
dag i år, hvor vi holdt Åben Ø. Der 
var folk, der var til rundvisning på 
fiskefarmen, mens andre var ude ved 
gården Nørskov og høre om hvordan 
man avler kartofler, og atter andre 
sluttede dagen af med at synge i Venø 
Kirke. Allerflest mennesker var der dog 
på havneområdet, hvor der var rigtig 
mange sejlere, samt sjægtesejlads  og 
fiskedag, hvor man kunne købe små 
fiskeretter. 
    

�

Venø i 
fuld vigør

Den lille Venø-færge skulle efter sigende have 

fragtet ca. 900 mennesker til Venø d. 5. juni, 

mange af disse kiggede indenfor i bosætnings-

gruppens info-pavallion 

Øhavets 
Smakkecenter udvider

EU´s Mål2-program, bevilget 
af Fyns Amt, Arbejdsmarkedets 
Feriefond samt Friluftsrådet er 
de primære finansieringskilder 
bag en ambitiøs udvidelse af 
Øhavets Smakkecenter på Strynø. 
Et projekt til over 10 mio. kr. 
Museumsaktiviteterne skal udvides 
og ikke blot skal den bestå af en 
permanent udstilling af de typiske 
skibsmodeller for øhavet. Det er 
også planen, at de sydfynske øer 
på skift kan have en udstilling 
på museet, hvor man f.eks. kan 
fortælle om ø-livet før, nu og i 
fremtiden.
     cj

    Her i nærheden kunne man 
også opsøge den lokale kunstners 
værker, som blev udstillet i Venø 
Billedværksted. I anledning 
af Åben Ø havde vi opstillet en pavil-
lon på havnen, hvor gamle og nye 
Venøboere kunne spørges ud om, 
hvordan det er at bo på øen. Vejret var 
smukt og der var en del nysgerrige der 
vovede sig ind i pavillonen for at bede 

om en folder eller høre lidt om livet 
på øen om vinteren. Vejret var dejligt 
og der var et leben på havneområdet, 
der gav en rigtig dejlig stemning af liv 
og nærvær. En meget stor succes var 
også „klinteturen“ fra havnen med en 

naturvejleder. Mange mennesker i alle 
aldre fulgte interesseret med i natur-
vejlederens beretninger om hvor sten-
ene kommer fra, hvad man kan se ud 
af de forskellige sand- og lerlag på 
klinterne, hvilke planter der kan tåle at 
gro i saltrig jord og meget meget mere.
     Lotte Frederiksen, Venø

Nyhedsbreve fra www.øliv.nu

Over 500 har tilmeldt sig nyhedsbreve fra www.øliv.nu . Det vil sige, at vi har en stor kreds af ø-
interesserede, som gerne vil høre om nyt fra de små øer. Så hvis man ude på de små øer søger en 
ny købmand, en ny skolelærer, vil gøre reklame for et arrangement, mv. Så send en mail til sekre-
tariatet eller ring. Vi kan jo lige så godt udnytte, at vi har en kontakt til folk, der gerne vil høre nyt 
fra de små øer.

     Claus Jensen

http://www
http://www
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Strynø viste sig fra sin 
smukkeste side med høj 
sol og ikke ret meget vind, 
da „Småøernes Dag“ blev 
afviklet. 150 personer 
forsøgte at tilmelde sig. 
Vi stoppede ved de 100, 
langt over, hvad vi for-
ventede, og måtte bestille 
en ekstra-færge. mens de 
øvrige 50 fik tilbud om 
gratis færgebillet og rund-
visning en anden dag, hvis 
de overvejede at flytte til 
Strynø.
    Vi har fået mange posi-
tive tilbagemeldinger fra 
gæsterne. De var meget 
imponerede over den flotte 
brunch, rundvisningerne 
og den åbenhed de mødte 
rundt omkring på øen. 
Om det har giver nye 

Småøernes 
dag 
på Strynø

beboere her og nu, det ved 
vi ikke, men der var mange 
der udtrykte begejstring 
og kunne se muligheder 
for dem selv på Strynø. 
Om ikke andet tror vi, at 
i og med 100 mennesker 
har fået et godt indtryk 
af Strynø, vil det brede 
sig som ringe i vandet, og 
give goodwill og tilflyt-
tere på sigt. Her og nu har 
kampagnen haft den effekt, 
at har Strynø fået en flot 
velbesøgt hjemmeside og 
nogle meget flotte plancher, 
der viser årets gang på 
Strynø. Sidstnævnte 
udlånes gerne til folk, der 
skal ud i forskellige sam-
menhæng som „Strynø-
ambassadører“. 
    Vi vil endnu engang 
gerne takke både frivillige 
og lokale sponsorer, der var 
med til at gøre dagen til en 
succes.
             Stina Ovens, Strynø

Stor tilslutning til Ølympiade på Aarø!

Fra fredag eftermiddag den 18. juni til søndag den 20. 
juni om formiddagen var vi på Aarø vært for dette års 
Ølympiade, som blev gennemført i et samarbejde mellem 
Beboerforeningen og Idrætsforeningen. Der var ca. 130 del-
tagere fra Agersø, Avernakø, Hjarnø, Lyø og Sejerø foruden 
en stor flok fra Aarø og „nærmeste“ omegn.
  De fleste deltagere amkom til Aarø i løbet af fredag efter-
middag og aften, hvor teltene blev slået op på teltpladsen lige 
ved siden af sportspladsen.
  Fredag aften startede en del med fodbold i teltet på stor-
skærm inden diskoteket. Der var fin stemning – ikke mindst 
fordi Danmark vandt over Bulgarien.
  Lørdagen startede med fælles morgenkaffe i forsam-
lingshuset og dagen igennem blev der kæmpet både på og 
udenfor banerne, og vi blev kølet lidt af undervejs af et par 
regnbyger, men ellers holdt vejret sig heldigvis pænt – om 
end det var lidt koldt om aftenen. Arrangementet sluttede 
med fællesspisning i teltet lørdag aften, hvor der også var flot 
opbakning fra øen, så der i alt kunne samles 230 deltagere.
  Vinderne fra dagens sportskonkurrence blev hædret og fik 
deres velfortjente hyldest og præmie. Aarø blev takket af de 
deltagende hold, og fik en masse gode gaver og Lyø ønskede 
alle velkommen til Ølympiade hos dem næste år. Jeg tror 
de fleste mødes der igen i håbet om, at også andre øer vil 
deltage. Der blev knyttet en del nye venskabsbånd i løbet af 
denne weekend!

Svend Aage Hansen, Aarø

•   at fremme såvel offentlige som private virksomheders udflyt-
ning af jobfunktioner til distancearbejde.

•   at fremme etableringen af IT-netværk til brug for befolkningen 
på småøerne.

Og ikke mindst, så skal koordinatoren være aktionsgruppens 
„ekspert” i LEADER+programmet og skal være øernes primus 
motor i vores deltagelse i det nationale LEADER+ miljø.
     Vi ser gerne, at ansøgeren er kreativ, inspirerende og 
konstruktiv, samt har tæft for, hvad der er realistisk. Vi er 
mere interesseret i din baggrund og hvad du kan end i 
dine eksamenspapirer. Dog er praktisk erfaring med EU´s 
stukturprogrammer en fordel. Du skal kunne begå dig på såvel 
de bonede gulve som i staldbygningen, samt være mobil. 
Stillingen er på fuld tid og er tidsbegrænset, da programmet kun 
løber til og med 2006. 
     Vi skal have din ansøgning inden d. 13. september, 2004, 
og den sendes til Sammenslutningen af Danske Småøer, Strynø 
Brovej 12, Strynø, 5900 Rudkøbing eller pr. email til cj@danske-
smaaoer.dk. Har du spørgsmål til stillingen, er du velkommen til 
at ringe til Claus Jensen, Sammenslutningen af Danske Småøer, 
på tlf. 62 51 39 93.

Sammenslutningen af Danske Småøer og Småøernes LAG arbejder for at bevare og 

udvikle erhvervene på de danske småøer samt fremme befolkningsudviklingen i en 

positiv retning.

De 27 danske småøer, der er organiseret i Sammenslutningen 
af Danske Småøer, søger ny LEADER+ koordinator, da vores 
hidtidige koordinator har søgt nye udfordringer. 
 LEADER+ er et EU-initiativ, der overordnet støtter bæredygtig 
udvikling i de vanskeligst stillede egne af Danmark. De danske 
småøer er et af disse områder og som et led i den særlige 
LEADER+ metode bliver indsatsen her koordineret af Småøernes 
LEADER+ aktionsgruppe, hvor såvel myndighedspersoner 
og øboere er repræsenteret. Læs mere om programmet på 
www.leaderplus.dk og www.dffe.dk .
 LEADER+ aktionsgruppen for 27 danske småøer ønsker 
at styrke det primære erhverv, landbruget, på småøerne samt 
arbejde for at skabe IT-baserede arbejdspladser. Småøernes 
udviklingsplan kan læses på www.danske-smaaoer.dk 
 LEADER+koordinatoren skal i forbindelse med landbruget 
bl.a. arbejde for:

• at styrke kontakten mellem småøernes jordbrugere og inspi-
rere til at nytænkning og udveksling af erfaringer.

• at udbrede den viden til landmændene om produktioner, som 
kan være med til at forbedre rentabiliteten på den enkelte 
bedrift.

• organisere et samarbejde omkring produktion og afsætning af 
ø-produkter.

• at forbedre infrastrukturen for småøernes jordbrug.

LEADER+koordinatoren skal i forbindelse med IT-aspektet bl.a. 
arbejde for:

• at fremme den tekniske infrastruktur på småøerne, så det 
bliver praktisk muligt at etablere sig med distancearbejde.

LEADER+  er et EU-initiativ, der arbejder for at fremme en bæredygtig 

udvikling i de europæiske landdistrikter

Projektkonsulent søges

http://www.leaderplus.dk
http://www.dffe.dk
http://www.danske-smaaoer.dk
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Mange kammerater på ens egen alder, 
fællesskab, grænseoverskridning, sjov 
og spænding var nogle af kodeordene, 
da 103 børn og voksne fra Agersø, 
Anholt, Endelave, Omø, Sejerø, Tunø 
og Venø Skoler sidst i maj var samlet 
på Anholt for at holde fælles ø-lejr-
skole. 

At mødes i virkeligheden
Lejrskolen var resultatet af et fælles 
projekt mellem de syv ø-skoler, der 
i efteråret befolkede det gode skib 
Regina Maris og tog på en fælles 
fantasirejse mellem de syv øer for at 
opsamle viden om øerne, deres natur, 
traditioner og udveksle forskellige lege 
– alt sammen via computeren. 
Et er dog at arbejde sammen via 
computeren, hvor man ikke kan se 
hinanden – noget andet er at mødes i 
virkeligheden. 
    Derfor planlagde ø-skolelærerne på 
on-line-møder en fælles ø-lejrskole, 
og da det gode skib Regina Maris 
endte rejsen på Anholt, var det også en 
naturlig placering for en fælles ø-lejr-
skole.

Gøgl under åben himmel 
Ugen stod – ud over en tur gennem 
ørkenen til Anholt Fyr – på gøgleri. 
Med støtte fra Skov og Naturstyrelsen 
var det blevet muligt for ø-skolerne 
at engagere gøgler-ensemblet Øgle-
Gøglerne, der sammen med elever og 
lærere satte en forestilling op, der blev 
vist for Anholts øvrige beboere. 
Ugen blev et summen af liv. I sko-
legården blev der kørt på ethjulede 

Små-ø-skole-elever på gøglerlejr på Anholt!

cykler, elever gik på glas, slugte ild, 
gik på line, lavede akrobatik og jong-
lerede med ildstave, øvede klovne-
numre og lavede dyrenumre. Overalt 

var børn på tværs af alder og på tværs 
af øer i gang med at dygtiggøre sig til 
lige netop det, de skulle optræde med 
– grinende eller dybt koncentrerede 
over opgaven, og resultatet blev en 
enestående forestilling i ø-skole-cirku-
set!
    Også i fritiden var der gang i legen 
og snakken. Alle fik hurtigt nye venner, 
og der var altid nogle, der gad være 
med til en hockeykamp eller et bold-
spil. 

Ikke farvel – men på gensyn!
Da ugen var slut, gik turen hjem til 
de enkelte øer igen, men dermed er 
samarbejdet mellem øerne ikke slut. 
Ø-skolesamarbejdet mellem småøerne 
kører på deres 14. år, og det er 5. gang 
at små-ø-skolerne holder fælles lejr-
skole. 
    

Skolebørnenes flotte cirkusforestilling sluttede af med en fælles klovnepyramide

En præst mindre på de små øer
Biskoppen for Lolland-Falster Stift, Holger Jepsen, har besluttet at nedlægge 
præsteembedet på Femø. Årsagen til, at man ikke ønsker at genbesætte den 
ledige stilling efter den hidtidige præst fratrådte embedet, er at sognet er for 
lille, samt de mange messefald, der har været på øen.

cj

Som en af eleverne sagde på hjem-
rejsen: „Jeg savner allerede mine 
nye kammerater!“  Og også lærerne 
er enige i deres konklusion: „Vi ved 
af erfaring, at mange af børnene har 
knyttet venskaber, som de vil vedlige-
holde bl.a. gennem mail og chat i 
vores lukkede konference i Skolekom. 
Der ud over er der ingen tvivl om, at 
mange minder og venskaber vil blive 
genopfrisket, når ø-skolerne i oktober 
lidt på forhånd tager hul på at fejre 
200 året for H.C.Andersens fødsel med 
endnu et fælles on-line-projekt“.

Og dog…
En sørgelig afslutning er der dog også 
på denne lejrskole – det var nem-
lig sidste gang Venø Skole deltog i 
samarbejdet – efter sommerferien er 
der ingen folkeskole på Venø mere. Vi 
ønsker Venøs elever, lærere og foræl-
dre god vind fremover og takker for et 
godt samarbejde.
    Men der er forhåbentligt andre ø-
skoler, der har lyst til at være med i 
samarbejdet. En begyndelse kunne 
være at deltage i skolebestyrelses-
seminaret på Hjarnø i september – på 
gensyn.
    På ø-skolernes vegne 

Dorthe Winther
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Folketingspolitikere på ø-tur

Afsender: Sammenslutningen af Danske Småøer  Retuneres ved vedvarende adresseændring
 Strynø 5900 Rudkøbing   

Læs om Småøernes dag inde i bladet

Den 17. juli havde den ny-
stiftede „Avernakø/Korshavn 
Kunstforening“ fernisering på 
sin første udstilling, „Ø-inspira-
tioner“, i „Den lille Kunsthal“ på 
Avernakø. Interessen for udstillin-
gen har været overvældende, cirka 
300 besøgende på åbningsdagen. 
Ja, faktisk var der slet ikke plads 
til alle de interesserede på færgen.
Udstillerne er otte professionelle 

og autodidakte kunstnere fra 
Avernakø og Korshavn, samt en 
gæsteudstiller fra Lyø. Da udstil-
lingen slutter d. 14. august, så vil 
det nok være for sent at besøge 
den, når disse linier læses. Men det 
er ambitionen, at en sommerud-
stilling i „Den lille Kunsthal“ skal 
være en tilbagevendende begiven-
hed, hvor ikke bare lokale kunst-
nere udstiller, men hvor mange af 

de andre dygtige kunstnere på de 
små øer kunne tænkes inviteret. 
Og lysten til at arbejde videre med 
galleriet er kun blevet større efter, 
at de aktive har oplevet den store 
opbakning, både lokalt og fra fast-
landet. Så til næste sommer kan 
udstillingen være endnu en god 
grund til at besøge Avernakø i det 
sydfynske.
    cj

Stor interesse for ø-kunst på Avernakø

De små øer har meget til fælles, 
men er alligevel forskellige. 
Seks medlemmer af Folketingets 
Ø-kontaktudvalg fik selv syn 
for sagen, da de besøgte Anholt 
midt ude i Kattegat med ca. 170 
beboere samt Orø i bunden af 
Holbæk fjord med knap 1.000 
beboere, sammen med formand-
skabet i Ø-sammenslutningen. 
 På Anholt blev Ø-kontaktud-
valget og Ø-sammenslutningen 
modtaget af repræsentanter fra 
Anholt Borgerforening, som 
havde sammensat et spæn-
dende program for besøget. 
Der blev tid til flere virksom-
hedsbesøg, bl.a. hos Anholt 
Vognmandsforretning og Anholt 
Gartneri. Anholt Borgerforening 
havde også mulighed for en god 
debat med folketingspolitikerne 
og havde forberedt en dagsor-
den, hvor bl.a. konsekvenser 
af evt. salg af Anholt Havn, 

ufleksible AF-regler i fht. ø-ar-
bejdskraften samt kommunesam-
menlægning blev debatteret. 
 Efter et godt besøg på 
Anholt returnerede gæsterne til 
Sjælland for at tage videre til 

Orø. Aftenen blev brugt i sel-
skab med Orø Beboerforening, 
der havde mulighed for at 
fortælle om deres ø og dens 
udviklingsmuligheder. En god 
uformel snak, hvor især kom-
munalreformen og dens mulige 
konsekvenser var samtale- 
emnet.
 Dagen efter sluttede politik-
ernes tur af med besøg i bl.a. 
Orø Kirke, Orø Skole samt 
OrØ-kontoret. Da der blev 
sagt farvel ved Orø-færgen var 
det med bevidstheden om, at 
repræsentanterne fra Folketinget 
havde haft en god tur, hvor de 
havde fået et godt indtryk af 

I dagene d. 8.-9. juni ryddede 6 folketingspolitikere kalenderen for at 
tage på tur til Anholt og Orø

ikke bare øernes forskellige 
behov, men forhåbentlig også, at 
der er en vilje til at ville på de 
små øer. I Ø-sammenslutningen 
er vi glade for den flotte tilslut-
ning til turen og den gode debat.
   Claus Jensen

Jytte Wittrock (S) og Mogens Nørgaard Pedersen (KD) med repræsentanter fra Anholt 

Borgerforening

Anne Baastrup (SF), Mogens Nørgaard Pedersen (KD), Keld Albrechtsen (EL), Inger 

Støjberg (V), Karina Sørensen (DF) og udvalgssekretær Tommy Jørgensen i selskab med 

repræsentanter fra Orø Beboerforening og Sammenslutningen af Danske Småøer

Det ny galleri på Avernakø har haft overvældende mange besøgende henover sommeren, som har nydt de lokale kunstneres udstilling




